冀工信节函〔2023〕343号

河北省工业和信息化厅

关于组织开展2023年度工业节能诊断服务工作的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局：

    为落实《工业能效提升行动计划》，推动企业节能降碳改造升级，加快工业绿色发展，工业和信息化部办公厅印发了《关于组织开展2023年度工业节能诊断服务工作的通知》（工信厅节函〔2023〕186号），对2023年度工业节能诊断服务工作进行了安排部署。为做好我省工业节能诊断服务工作，现将有关事项通知如下：
    一、工作任务
（一）诊断服务范围。重点选择钢铁、石化、化工、建材、轻工、纺织、机械、汽车、电子等行业和数据中心等，积极组织节能诊断服务机构为专精特新和“小巨人”等中小企业，开展公益性节能诊断服务。
    （二）诊断服务内容。节能诊断服务机构应针对企业生产工艺流程、重点用能设备和公辅设施、余热余压等余能利用、能源管理体系建设、用能结构优化调整及能量系统优化等方面，查找短板弱项，提出技术、设备、管理等方面节能改造措施建议，为不同行业、不同发展阶段的工业企业节能降碳提出可复制易推广的解决方案。鼓励节能诊断服务机构对2021、2022年接受工业节能诊断服务的企业开展跟踪服务，摸清节能改造措施建议实施及进展情况等，系统评价节能改造效果。

二、工作程序

（一）制定工作计划。各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改发局要结合本地实际和行业特点，组织专业水平高、服务能力强、企业认可度好的节能诊断服务机构，以及符合节能诊断范围且有节能诊断需求的企业，对接达成服务意向，形成2023年度工业节能诊断服务工作计划。请于2023年7月28日前将《2023年度工业节能诊断服务工作计划表》（见附件1）报送我厅（节能与综合利用处）。石家庄市、唐山市原则上不少于20家，其他设区市原则上不少于15家，定州、辛集市原则上不少于6家。
（二）积极参加国家年度重点任务招投标。工业和信息化部将继续通过公开招标方式，综合考量工业节能诊断服务机构的服务规模质量、专业人员、技术水平以及被诊断企业情况等，确定发布2023年度全国工业节能诊断服务任务清单。请符合条件的服务机构积极参加工业和信息化部重点任务招投标活动，按时高质量完成重点节能诊断任务，争取国家相关支持。

（三）指导双方精准对接。为提高诊断服务质量效果，我厅在全省范围内遴选了52家工业节能诊断服务机构（名单及联系方式见附件3），请按照双方自愿、双向选择的原则，组织好有诊断需求的企业与诊断服务机构的对接联系，提升诊断效果。鼓励不在推荐名单内但具备工业节能诊断服务能力的机构为我省企业实施节能诊断服务。承担工业节能诊断服务任务的机构不得就诊断服务向企业收取任何费用。
（四）开展工业节能诊断服务。工业节能诊断服务机构应按照工业企业和重点行业节能诊断服务指南等相关要求，确保高质量完成诊断任务，编制高质量诊断报告并及时移交受诊企业，并同步上传至“绿色制造公共服务平台”（www.gmpsp.org.cn）。

（五）报送工作总结。各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改发局完成节能诊断任务后，应从诊断数量、完成质量、数据分析、企业反馈等方面对工业节能诊断服务进行全面梳理总结，于2023年12月10日前将工作总结报告（见附件2）报送我厅（节能与综合利用处），同时报送计划任务数量5%的优秀节能诊断案例。

三、工作要求

（一）加强组织协调。各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改发局要强化工业节能降碳责任意识，充分发挥行业协会、节能诊断服务市场化组织、企业等各方力量，积极探索政府引导与市场机制相结合的节能诊断服务推进模式。要加强对重点行业领域节能诊断服务工作的组织和统筹协调，突出重点，精准服务，务求实效。

（二）强化过程跟踪。各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改发局要加强服务过程指导，定期调度任务开展情况，协调解决诊断服务中遇到的问题和困难，持续提升工业节能诊断服务质量和效率。积极搭建节能技术装备推广、技术改造咨询服务等对接平台，组织开展典型案例分享和经验交流，促进行业、企业间交流互动，推动形成咨询、诊断、改造、评估的节能服务闭环。

（三）做好结果应用。各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改发局要充分利用财政资金、政府投资基金等已有渠道，引导企业落实节能诊断措施建议，持续实施节能降碳技术改造。做好节能诊断服务与“节能服务进企业”活动、节能技术装备目录推广等工作的协同配合，积极组织推广共性节能技术装备和管理措施。

联系电话：0311-87800807

附件：1.2023年度XX市工业节能诊断服务工作计划表
2.2023年度工业节能诊断服务工作总结（提纲）
3.2023年河北省工业节能诊断服务机构推荐名单
           河北省工业和信息化厅
            2023年7月24日
附件1

XX市2023年度工业节能诊断服务工作计划表
	序号
	地市
	县（区）
	被诊断企业所属行业

/领域
	节能诊断服务机构名称
	被诊断企业名称
	被诊断企业2022年总产值

（万元）
	被诊断企业2022年能源消费量（万吨标准煤）
	企业类型（中央企业、国家级/省级专精特新中小企业、“小巨人”企业）

	1

	2

	3

	...

备注： “被诊断企业所属行业/领域”包括钢铁、石化、化工、建材、有色金属、轻工、纺织、机械、汽车、电子等行业和数据中心等信息

基础设施。
附件2

2023年度工业节能诊断服务工作总结

（提纲）

一、组织实施情况
对照年度工作计划、服务意向企业名单等，从计划编制、任务对接、进展调度、项目验收等方面，梳理总结年度节能诊断工作组织实施的总体情况。

二、节能诊断成果
分行业分地区汇总分析本年度节能诊断服务结果。从节能改造措施建议类型、涉及的主要工艺或用能设备等方面，梳理节能改造措施建议，评估预期节能效果、经济效益和社会效益（可附表）。
三、前期节能改造措施建议落实情况
根据跟踪回访情况，分地区分行业汇总分析2021年、2022年接受节能诊断服务企业的节能改造措施落实情况，评估已实施节能改造项目实际产生的节能效果、经济效益和社会效益（可附表）。
四、工作经验和建议
从工作统筹协同、服务模式创新、市场化机制建设等方面，总结本地区（行业、企业集团）组织实施节能诊断服务、推动诊断结果应用的主要经验，分析存在的问题，研究提出深入开展节能诊断服务，强化工业节能管理的措施建议。

附：优秀案例
按5%左右的比例，提交本年度优秀案例的节能诊断报告。
附件3

2023年河北省工业节能诊断服务机构推荐名单

	序号
	单位名称
	地市
	主要服务行业领域
	联系人及电话

	1
	石家庄弘益节能环保技术有限公司
	石家庄市
	钢铁、建材、化工等重点行业和中小企业
	李泽华

15232186667

	2
	河北虞衡社生态科技有限公司
	石家庄市
	钢铁、建材、有色、化工、热电、轻工、机械等
	何永冉

15511666602

	3
	河北省自动化研究所有限公司
	石家庄市
	建材木材、食品药品、金属矿产、石化化工、交通运输、机械机电、电力热力等领域
	冯明明

17778815787

	4
	河北奇白信息技术有限公司
	石家庄市
	医药、新材料、石化、医药、化工、新能源等
	裴赛飞

15227851962

	5
	河北凯振环保科技有限公司
	石家庄市
	环境保护、低碳节能减排领域
	李彦杰

13903217771

	6
	河北谱尼测试科技有限公司
	石家庄市
	钢铁热电能源化工等
	李彦波

17736081796
李  洁

15933603131

	7
	河北重冀科技有限公司
	石家庄市
	公共机构、生产企业的能源审计、水平衡、节约型公共机构示范单位申报、节能评估、节能检测、节能改造、能源管理体系、能源监管平台建设等技术咨询
	邰  昆

13513111422

	8
	河北冀鉴检测服务有限公司
	石家庄市
	钢铁、水泥、焦化、装备制造、化工、电力
	王东芳

18031361840

	9
	河北省电子信息技术研究院
	石家庄市
	重点领域节能诊断、重点行业节能诊断、中小企业和“专精特新”企业节能诊断、重点用能设备节能诊断、区域集中式节能诊断、诊断跟踪服务
	路  赛

13603112016

	10
	河北省机械科学研究设计院有限公司
	石家庄市
	治金、焦化、医药、电子、化工、纺织、机械、建材、轻工、铸造、新能源、食品等领域
	尹静鹏

15076155556

	11
	河北省工业设计协会
	石家庄市
	节能环保、低碳、能源、生态环境、装备制造、绿色设计、工艺流程、质量控制以及可持续发展。
	王珊珊

17732306649

	12
	河北省工业节能与清洁生产协会
	石家庄市
	装备制造、生物医药、化工、电子、轻工、建材、食品、矿山等
	吕  阳

18330258003

	13
	河北金测检测认证有限公司
	石家庄市
	制造也生产企业
	苗小磊

15233653734

	14
	石家庄永琏企业管理咨询有限公司
	石家庄市
	钢铁、化工、建材等
	刘焕炜

15100157872

	15
	河北汇铭环境科技有限公司
	石家庄市
	环境咨询、水利、节能
	郭润星

18132280134

	16
	河北天皓企业管理服务集团有限公司
	石家庄市
	公司针对钢铁、建材、石化、化工等传统工业领域，重点用能工业企业和中小企业，以及工业园区、产业聚集区积极开展工业节能诊断相关服务
	郭艳玲

15931671450

	17
	河北旭博节能科技有限公司
	石家庄市
	电力、冶金、机械、石化、化工、医药、建材、生态建设和环境工程、市政公用工程等领域
	吴建立

18233117154

	18
	中创弘德河北工程项目管理有限公司
	石家庄市
	工程咨询（化工、钢铁、建筑、环境工程）
	孙良勇

13932133512

	19
	河北海航企业管理咨询有限公司
	石家庄市
	钢铁、石化、化工、建材等行业工业企业
	张  闯

17331185136

	20
	河北省节能协会
	石家庄市
	电力、冶金、机械、石化、化工、医药、建材、生态建设和环境工程、市政公用工程等领域
	曹文礼

13313036778

	21
	河北智碳节能科技有限公司
	石家庄市
	建材、化工、电力、装备制造、医药、轻工、纺织、电子等行业领域
	孙文杰

15511618114

	22
	河北正润环境科技有限公司
	石家庄市
	生态环境领域
	刘  璐

15931692316

	23
	河北骏兴节能技术服务有限公司
	石家庄市
	钢铁、水泥、建材、平板玻璃、轻工等
	许志超

13131172594

	24
	河北省冶金行业协会
	石家庄市
	主要服务行业领域为冶金行业，包括黑色金属矿采选业、黑色金属冶炼及压延加工业、有色金属矿采选业（含金矿采选）、有色金属冶炼及压延加工业，兼顾与冶金行业相关的其他行业。
	王益民

13930161851

	25
	河北晶淼生态环保科技股份有限公司
	石家庄市
	机械、电气、轻工、纺织、钢铁、建材、石化化工、有色金属等领域
	周  冉

18633020942

	26
	中憬科技集团有限公司
	石家庄市
	通信、信息化行业
	赵  强

18603311096

	27
	河北鸿华工程项目管理有限公司
	石家庄市
	化工、纺织、机械、建材、轻工、铸造、新能源、食品等领域
	张泽昭

15633035000

	28
	河北紫旭节能环保技术咨询有限公司
	石家庄市
	公共机构、生产企业的能源审计、水平衡、节能评估、节能检测、节能改造、能源管理体系、能源监管平台、节约型公共机构示范单位申报、等技术咨询
	陈丽涛

17778810396

	29
	瑞和安惠项目管理集团有限公司
	石家庄市
	钢铁、焦化、建材、电力、医药、化工、石化、轻工、纺织、重点温室气体排放行业
	段博宇
18132687379

	30
	河北建环能源科技有限公司
	石家庄市
	电力、钢铁、化工、食品、医药、造纸、建材等行业
	羡晓东
15350561115

	31
	国润创投（北京）科技有限公司河北分公司
	石家庄市
	化工、钢铁、建材、食品、有色金属、热电、电子、制药、
	郭素萍
15001060757

	32
	河北省产品质量监督检验研究院
	石家庄市
	建材、石化、化工、钢铁、家具、食品、装备制造、纺织、环保、电线电缆、体育器材等行业
	郭大鹏

15933216321
0311-83895614

	33
	中证（河北）节能技术有限公司
	石家庄市
	电力、化工、钢铁、石化、建材、医药
	李伟光

18333160993

	34
	悦立达（河北）环境科技有限公司
	承德市
	化工、建材、钢铁、食品、医药
	孙士杰

15832898887

	35
	张家口市中小企业服务中心
	张家口市
	钢铁、建材、食品行业
	田  润
  13582440845

	36
	唐山蓝石企业管理咨询有限公司
	唐山市
	制造业
	赵明元

18633924317

	37
	河北瑞邦工程咨询有限公司
	唐山市
	钢铁、有色金属、石化、化工、建材、生态环境、工业园区、产业聚集园区等
	马海洋

15612551650

	38
	河北华奥节能科技有限公司
	唐山市
	冶金行业
	邢龙

15027513571

	39
	唐山市节能协会
	唐山市
	工业制造、冶金、煤炭、工业自动化
	赵东梅

13011506991

	40
	河北探秘科技有限公司
	唐山市
	钢铁、水泥、焦化、平板玻璃、电力等重点用能企业
	靳立新

18518097820

	41
	唐山大自然环境评估有限公司
	唐山市
	钢铁、化工、建材、装备制造、陶瓷、金属制品、家居
	郝秀敏

13191786053

	42
	河北德禹环保科技有限公司
	唐山市
	钢铁、焦化、化工、水泥、电力、玻璃、建材等
	宋翠焕

15131567287

	43
	唐山市环境规划科学研究院（唐山市生态环境宣传教育中心）
	唐山市
	钢铁、建材、石化、化工、焦化、水泥、电力、陶瓷等
	周涛

19932901530

	44
	唐山学院
	唐山市
	建材行业
	郁建元

15230518421

	45
	河北冀星碳联环保科技有限公司
	唐山市
	建材、轻工、集中供热、机械加工、汽车零部件
	朱洪超

15567736786

	46
	河北兆惠恒美检测技术有限公司
	唐山市
	钢铁、焦化、化工、水泥、电力、玻璃、建材等
	王丽莉

19903150627

	47
	迁安市纳蓝环保科技有限公司
	唐山市
	钢铁、焦化、化工、水泥、电力、玻璃、建材等
	李月红

17725529920

	48
	河北爱尔工业互联网科技有限公司
	廊坊市
	水泥、铸造、家具制造
	胡海龙
18633615866

	49
	廊坊市智创科技发展有限公司
	廊坊市
	以装备制造、新材料、电子、轻工、家具等工业行业领域为主，进行科技创新咨询和节能诊断、能源解决方案。
	李昊东
13930688661

	50
	廊坊新开联拓能源发展有限公司
	廊坊市
	主要服务于园区、居民、工业、公建的低碳服务与综合能源规划，为相关用能企业提供用能诊断、咨询和能源解决方案。
	盛莉丽
13833698013

	51
	绿标检验认证（河北）有限公司
	邯郸市
	清洁生产、碳排放核查、绿色制造评价、绿色产品认证
	孔伟超

15032803390

	52
	河北恒一检测科技集团有限公司
	邯郸市
	节能检测；碳监测评估；矿产品、钢铁、煤炭、各类金属、冶金辅料、建材及食品检验检测；环境检验检测；土壤检测；水质检测；安全用具及职业卫生检测；公共环境卫生检验检测；环保技术咨询
	刘志刚

18132987829